MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA  E PLANEJAMENTO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Rua São Bento, 840 - CEP 14801-901 - Centro - Araraquara SP
Fone 16 3301-5287 - email: contabilidade@araraquara.sp.gov.br

                                       Araraquara, 12 de Maio de 2025

Assunto: Requerimento nº 624/2025 – Esclarecimentos CPFL

Em atendimento aos questionamentos do requerimento nº 624/2025, segue esclarecimentos
abaixo:

1. Quais são os imóveis, unidades consumidoras ou equipamentos públicos vinculados à
Prefeitura que estariam relacionados às supostas dívidas com a CPFL?

R: Segue planilhas anexa a esse onde detalha as unidades consumidoras

2. Qual o valor total já pago à CPFL pela atual gestão relacionado a essas dívidas? Favor
detalhar por unidade consumidora, data de pagamento, valor e fonte de recursos
utilizada.

R: Conforme razão contábil da dívida e termo de parcelamento anexo a esse, o valor
parcelado foi de R$ 7.567.629,58, sendo entrada de R$ 4.000.000,00 em 20/02/2025 e 10
parcelas de R$ 356.762,96. 1ª parcela de R$ 356.762,96 foi paga em 30/04/2025.

3. Existe parecer jurídico, da Procuradoria do Município ou de outro setor técnico, que

tenha embasado legalmente o pagamento da suposta dívida com a CPFL em parcela
única? Em caso afirmativo, encaminhar cópia do documento.

R: Não houve parecer

4. Qual foi o procedimento adotado para apuração da legitimidade da dívida antes de

qualquer pagamento? Houve processo administrativo específico? Qual o número e
situação desse processo?

R: Foi realizado conferencia da planilha de contas enviada pela CPFL, durante 1 mês e meio
antes de realizarmos o pagamento de R$ 4.000.000,00, checamos com o nosso arquivo de
contas já pago.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA  E PLANEJAMENTO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Rua São Bento, 840 - CEP 14801-901 - Centro - Araraquara SP
Fone 16 3301-5287 - email: contabilidade@araraquara.sp.gov.br

Atenciosamente

   Andressa Durães Silva Passos

Subsecretária de Planejamento e Orçamento

                                                   CRC 1SP286665/O-3

		2025-05-12T12:34:18-0300
	ANDRESSA DURAES SILVA PASSOS:37112601878